дело № 5-175/2022
УИД 16мs0134-01-2022-000479-60
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

12 апреля 2022 года

                       город Чистополь
 улица Ленина, дом 2 «а»
Мировой судья судебного участка № 4 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан Р.Х. Каримов, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
Тютиной Е.В., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
Е.В. Тютина, являясь ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенного по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ответственным должностным лицом за своевременное представление сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, несвоевременно предоставила в Межрайонную ИФНС России № 12 по Республике Татарстан  расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 03 месяца 2021 года.

Е.В. Тютина в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения административного дела извещена судебной повесткой в установленном порядке. От нее не поступило ходатайство о рассмотрении дела без ее участия.

  Ввиду изложенного мировой судья приходит к мнению о рассмотрении дела об административном правонарушении без участия Е.В. Тютиной.

  В соответствии с частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

В соответствии с пунктом 2 статьи 230 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые агенты предоставляют в налоговый орган по месту своего учета расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом.

Таким образом, срок предоставления расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 03 месяца 2021 года – не позднее 30 апреля 2021 года, предоставлено 05 мая 2021 года.

Должностное лицо Е.В. Тютина нарушила указанные требования законодательства, факт административного правонарушения и ее виновность подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,  в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения;
- уведомлением от 22 февраля 2022 года № 170;

- справкой из программы «АИС Налог», заверенной должностным лицом налогового органа, где указана дата (05 мая 2021 года);

- сведениями из ЕГРЮЛ и другими материалами дела.
Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.

Исследовав материалы дела, оценив доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что бездействие должностного лица Е.В. Тютиной образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ, то есть непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.

Учитывая обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, мировой судья полагает возможным назначить административное наказание в минимальном размере.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:
признать ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тютину Е.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей с перечислением по реквизитам:

Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России /УФК по Республике Татарстан г. Казань, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, р/с 40102810445370000079, номер счета получателя платежа 0310064300000011100, БИК 019205400, КБК 73111601153019000140, УИН 0318690900000000027843939.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу: г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2а, судебный участок № 4, либо по электронной почте: ms.4404@tatar.ru, либо по факсу: (84342) 5-22-75.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №4 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
         Мировой судья                    подпись

         Р.Х. Каримов

         Копия верна

         Мировой судья

         Р.Х.Каримов